



PLANO DE LICITAÇÃO – 2020

Considerando os ritos do procedimento licitatório através da Lei nº 8.666/1993;

Considerando os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da isonomia, da publicidade, da eficiência, da probidade administrativa;

Considerando as recomendações da CGU em relação aos critérios mínimos de contratação no âmbito do CAU/RO;

Estabelecer o planejamento de solicitação de compras e contratações, garantindo que sejam apresentadas justificativas para fundamentar as solicitações de aquisições de bens e serviços em todos os processos e em prazo oportuno.

Porto Velho, 30 de Março de 2020

Comissão de Licitação/Planejamento



Tipo de Contratação	Nome da Compra	Descrição	Quantidade	Unidade	Cidade de Entrega/Serviço	Prioridade	UF	Valor Unit. (estimado)	Valor Total (exercício)	Observação	Tipo de Despesa
Equipamentos Eletrônicos/Informática	Televisão	APARELHO TELEVISOR Tipo SMART TV cor preta, Tela Plana de LED com tamanho mínimo de 60 polegadas com Design Slim; Visor Ultra HD (4K) com resolução de imagem 3840x2160; Frequência de tela de no mínimo 120 Hz; Áudio com potência sonora (RMS) mínima de 20W; Convergência com espelhamento da TV para mobile e do Smartphone para TV; Conexão DLNA; WiFi Direct; Navegador web; com Processador Quad Core ou Dual Core; Conectividade mínima: HDMI = 3 conexões, USB = 2 conexões, 1 Entrada de Componente (Y/Pb/PR), 1 Entrada de Vídeo Composto (AV), 1 Ethernet (LAN), 1 Saída de Áudio Digital, 1 Entrada de RF (terrestre/entrada de cabo) e Rede Sem Fio Integrada. O equipamento deve possuir recursos ecológicos e Selo Procel A, com fonte de alimentação bivolt, contendo: controle remoto (com baterias inclusas), cabo de força, manual do usuário em língua portuguesa e manual eletrônico.	2	Unidade	Porto Velho	Baixa	RO	R\$ 3.384,45	R\$ 6.768,89	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa de Capital
Equipamentos Eletrônicos/Informática	Monitor Computador	MONITOR COMPUTADOR - MONITOR COMPUTADOR, TAMANHO TELA 23 A 30 POL, TIPO DE TELA LED, FORMATO TELA WIDESCREEEN, QUALIDADE DE IMAGEM FULL HD, INTERATIVIDADE DA TELA SEM INTERATIVIDADE, AJUSTE AJUSTE DE ROTAÇÃO, ALTURA E INCLINAÇÃO DO DISPLAY, ALIMENTAÇÃO BIVOLT, GARANTIA mínima de 12 meses, entrada VGA e HDMI.	4	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 665,65	R\$ 2.662,60	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa de Capital
Equipamentos Eletrônicos/Informática	Mochila	Mochila Notebook até 15,6", material de náilon balístico durável e resistente à água, detalhes refletivos, alça para ombro ajustável, alça de ombro almofadada, Alça de mão acolchoado, forrada com veludo.	2	Unidade	Porto Velho	Média	RO	R\$ 199,92	R\$ 399,84	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Equipamentos Eletrônicos/Informática	IMPRESSORA	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA BÁSICA colorida, com resolução máxima em cores de 4800 x 1200 dpi otimizado em papel fotoMaterial de Divulgação e em preto e branco dpi 1200 x 1200; impressão com quatro cartuchos de tinta: Preto, ciano, magenta, e amarelo. Processador interno de 360Mhz com memória de 64 MB. Ciclo mínimo mensal de 1.250 páginas, velocidade máxima de impressão em preto em branco mínima de 20 ppm em qualidade ISO cor 9,5 ppm em qualidade ISO em cores 6,8ppm , 100 folhas no mínimo na bandeja de entrada e 25 na bandeja de saída, com impressão frete e verso automática, Interface de comunicação usb 2.0, rede 802.11n b/g/n incorporada. Visor LCD. Com cabo de alimentação, cabo usb, cd-rom e cartuchos iniciais de jato de tinta inclusos.	1	Unidade	Porto Velho	Média	RO	R\$ 874,97	R\$ 874,97	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa de Capital
Equipamento Diverso	EXTINTOR DE	Extintor de incêndio portátil, PÓ ABC 6KG (CARGA NOMINAL), com carga de pó ABC multiuso, de acordo com a norma ABNT NBR 15808:2013. Carga à base de Monosfato de Amônia (teor	4	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 192,47	R\$ 769,88	Estimativa banco de preços	Despesa Corrente



	INCÊN DIO	mínimo de agente inibidor 55%), destinado à proteção e combate a incêndio da Classe A (aparatos de papel), B (líquidos inflamáveis) e C (materiais elétricos energizados), fornecido na capacidade de 6 quilos de agente extintor. Recipiente fabricado a partir de uma chapa plana de aço, com tratamento antioxidação. Acabamento Desengraxado, decapado e fosfatizado. Pintado externamente em pintura eletrostática a pó na cor vermelha, e rotulagem adesiva em vinil; Válvula Tipo gatilho com rosca M30 x 1,5; Indicador de pressão, escala 0 a 21 kgf/cm ² (1,03 MPa) rosca 1/8" NPT, caixa Pressão em inox. Mangueira Em PVC com trama de nylon, acoplada uma luva de empatação e conexão com rosca M14x1,5mm para ser roscada na válvula e para a saída do pó químico, uma luva de empatação e bico de descarga.								(contratações públicas)	
Equipamentos Eletrônicos/Informática	Suporte para Televisor	Suporte para televisor para 60" (polegadas) cor Preto Modelo BA36 Material Aço carbono Capacidade máxima 20 Kg Distância máxima da parede 52cm Vesa mínima 75x75mm Vesa máxima 400x400mm Braços 2 Rotação Horizontal e vertical. Conteúdo da embalagem 1 Suporte articulado Dimensões aproximadas da embalagem 7 x 34 x 26 cm Peso aproximado da embalagem 2,9 Kg Garantia do fornecedor 6 Meses.	2	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 219,03	R\$ 438,06	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Equipamentos Eletrônicos/Informática	Central PABX	central PABX com conexão de ramais sem fio com no mínimo 2 entradas de linha e no mínimo 8 conexões/entrada de ramais sem fio, bivolt. Características: Identificação de chamadas, Viva-voz, Display e teclado luminosos, Entrada para fone de ouvido, Bloqueio de chamadas (a cobrar e originadas), Agenda para 200 contatos, Registro de chamadas atendidas, não atendidas e originadas, Comunicação interna, transferência de chamadas.	1	Unidade	Porto Velho	Média	RO	R\$ 216,07	R\$ 216,07	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa de Capital
Equipamentos Eletrônicos/Informática	Token com assinatura digital	Contratação de serviço de certificação digital com fornecimento de token. certificados digitais icp-brasil do tipo a3 em token criptoMaterial de Divulgação, por demanda, com garantia técnica e com validade de 36 (trinta e seis) meses para pessoa física, com a previsão de visitas técnicas para as emissões dos certificados digitais e que possa assinar documentos eletronicamente.	11	Unidade	Porto Velho	Média	RO	R\$ 263,67	R\$ 2.900,37	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Equipamentos Eletrônicos/Informática	Ramais	Telefones para ramais sem fio digital com Com ID Chamadas e base recarregável, bivolt. Características: Identificação de chamadas, Viva-voz, Display e teclado luminosos.	6	Unidade	Porto Velho	Média	RO	R\$ 162,65	R\$ 975,90	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa de Capital
Veicular	Veículo	Veículo com características mínima: veículo de passeio, tipo hatch, zero km, fabricação/modelo mínimo 2020, tipo motor flex, tanque mínimo 40 litros, Motorização Mínima 1.3, capacidade 5 passageiros, 5 portas com porta malas, motorização mínima 1.3, potência mínima motor 85 CV, Bicomustível (etanol/gasolina), câmbio mínimo manual com 5 marchas frente, marcha ré, direção hidráulica ou elétrica, injeção eletrônica, ar condicionador, freios ABS, airbag motorista, airbag passageiro, 4 portas, vidro elétrico	1	Unidade	Porto Velho	Baixa	RO	R\$ 51.250,00	R\$ 51.250,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa de Capital



		nas 4 portas, trava elétrica 4 portas, Equipado com alarme de fábrica, cor branca, consumo mínimo à gasolina na cidade de 12 km/l. Devendo conter todos os equipamentos obrigatórios exigidos pelo CONTRAN. Considerando no custo, valor de frete para entrega na sede do CAU/RO, todas as taxas e impostos inerentes ao bem e entrega.									
Postagem/Correspondência	Postagem/Correspondência de Correspondência	Contratação de Postagem/Correspondência de correspondência de carteiras profissionais, ofícios, envelopes e outros documentos	200	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 14,75	R\$ 2.950,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Serviços Informáticos	Armazenamento nas Nuvens	Armazenamento em nuvem ilimitado com compartilhamento por meio de link, pastas para acesso remoto, controle de usuários e com criptografia para segurança da informação, possuindo ferramentas de: Documentos de Processamento de texto, Planilhas, Apresentações Criador de apresentações, gerenciamento de email. Serviço contínuo, assinatura anual.	1	Unidade	Porto Velho	Média	RO	R\$ 477,69	R\$ 477,69	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Telefonia	Telefonia Móvel e Dados Mín 20 Gb 4G	Contratação de telefonia com Dados móveis com Ligações ilimitadas para fixo e celular de qualquer operadora do Brasil por tempo ilimitado, com ou sem código de operação pra chamada grátis. Franquia mínima de 20 GB de internet com sinal 4G ou superior com cobertura em pelo ou menos 70% do estado de Rondônia, conforme dados da anatel. Franquia ilimitada para: Whatsapp, instagram, facebook (inerentes a ações de atendimento, comunicação e fiscalização do CAU/RO). SMS à vontade para qualquer operadora. Assinatura mensal de 12 meses para cada aparelho.	24	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 175,86	R\$ 4.220,64	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Telefonia	Telefonia Móvel e Dados Mín 4 Gb 4G	Contratação de telefonia com Dados móveis com Ligações ilimitadas para fixo e celular de qualquer operadora do Brasil por tempo ilimitado, com ou sem código de operação pra chamada grátis. Franquia Mínima de 4 GB de internet com sinal 4G ou superior com cobertura em pelo ou menos 70% do estado de Rondônia, conforme dados da anatel. Franquia ilimitada para: Whatsapp, instagram, facebook (inerentes a ações de atendimento, comunicação e fiscalização do CAU/RO). SMS à vontade para qualquer operadora. Assinatura mensal de 12 meses para cada aparelho.	12	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 45,04	R\$ 540,48	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Equipamentos Eletrônicos/Informática	Celular	Celular com Sistema operacional Android 10 ou superior ou IOS Processador Octa-core (com cada núcleo acima de 2 GHz) Capacidade da Bateria 4.000mAh ou superior Tela AMOLED Dinâmica ou OLED Tamanho mínimo de 6.1 polegadas	3	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 4.549,51	R\$ 13.648,52	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa de Capital



		<p>Proteção mínima de Corning Gorilla Glass 6</p> <p>Disponibilidade de Resolução com Gravação de Vídeos 4k</p> <p>Memória Interna mínima 128 GB e 8 GB RAM Disponível gaveta chip SIM e memória (ou compensação em memória interna em até 32GB acima do mínima especificado) Alto-Falantes estéreo</p> <p>Conexões: Wireless Wi-Fi ax (Wifi 6), Bluetooth 5.0, GPS, USB 3.2, Tipo-C, disponível conexão sistema NFC Disponível Bandas: 4G e 5G</p> <p>Sensores: Sensor de impressões digitais, acelerômetro, giroscópio, proximidade, bússola, barômetro;</p> <p>Recursos: Flash LED</p> <p>Video filmagem mínima de 1080p com mínimo de 30fps</p> <p>Camêra frontal e traseira acima de 10 MP</p>									
Terceirização	Segurança Predial Eletrônica	Serviço de segurança predial eletrônica com acompanhamento remoto para sede da entidade, contratação de serviço continuado anual.	1	Unidade	Porto Velho	Baixa	R	R\$ 4.549,67	R\$ 4.549,67	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Divulgação	Caderno	Caderno de anotações, capa dura 4x0 cores laminação fosca capa, wireo prata, medindo 16x22cm, com miolo Formato: 15x21cm com 120 folhas onde 109 folhas são de papel sulfite 75g, 4x4 cor (1 cor estipulada), sendo 65 folhas com pauta e 44 folhas milimetrada ou pontilhada, todas as folhas com rodapé, as outras demais 11 folhas são em papel sulfite 150g fosco 4x4 cores. Tiragem mínima de 250 unidades.	800	Unidade	Porto Velho	Baixa	R	R\$ 19,58	R\$ 15.664,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Divulgação	Calendário	Calendário de mesa personalizado 20xx, 18cm de largura x 14cm altura, base em papel triplex 300g 4x0 cores fosco frente com o ano do calendário e rodapé verso com o calendário do ano de 20xx, miolo com 13 folhas em papel couchê 200g 4x4 cores fosco sendo 12 paginas, uma para mês (com calendário mensal na frente e verso com fundo verde e texto na cor branca ex: artigo de resolução) e 1 página inicial com mensagem da presidência. Tiragem mínima de 250 unidades.	500	Unidade	Porto Velho	Baixa	R	R\$ 5,34	R\$ 2.670,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Divulgação	Adesivos	Impressão digital em vinil leitoso padrão 1440 dpis. cortes e recortes em diversos formatos. em unidade de m ² . (adesivos) . Tiragem mínima de 1 m ² .	40	m ²	Porto Velho	Baixa	R	R\$ 52,12	R\$ 2.084,80	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de	CARTILHA A5	Cartilha com 16 páginas A5, formato aberto 14,8 x 21,0cm, 4x4cores, papel offset fosco 180g. acabamentos: corte reto	400	Unidade	Porto Velho	Baixa	R	R\$ 2,67	R\$ 1.068,00	Estimativa banco de	Despesa Corrente



Divulgação		sangrado, intercalação, 1 dobra e dois grampos. artes variadas para cada pedido. tiragem mínima 100 und.								preços (contratações públicas)	
Material de Divulgação	Folder	impressao de folder/cartilha em papel couche fosco 120 g/m2, 4x4 cores, formato a4, 3 dobras. tiragem minima 100 und.	600	Unidade	Porto Velho	Baixa	RO	R\$ 2,63	R\$ 1.578,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Divulgação	Pasta Institucional	impressao de pastas em papel couche cartonado (270 gramas), 4x0 cores fosco, com bolso interno para acomodar folhas a4, 1 dobra, com capa(frente/verso) personalizada com logotipo do cau/ro ou do evento. Tiragem mínima de 100 Unidades.	600	Unidade	Porto Velho	Baixa	RO	R\$ 2,27	R\$ 1.362,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Divulgação	Panfleto	Papel couche 90g fosco, A5 14,8 x 21,0cm, 4x0 cores. Tiragem mínima de 100 Unidades.	400	Unidade	Porto Velho	Baixa	RO	R\$ 0,79	R\$ 316,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Divulgação	Banner	impressao de banners com medida de 0,80x 1,20m, com impressao 360x360 dpi, policromia, impressao digital em lona vinilica fosca, 4x0 cores, com suporte. Tiragem individual.	8	Unidade	Porto Velho	Baixa	RO	R\$ 61,26	R\$ 490,08	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Divulgação	Marcador de pagina	Marcador de páginas com arte frente e verso nas dimensões 55x21cm, 4x4 cores. sendo papel triplex 300g fosco, refile e laminação. Tiragem mínima de 100 Unidades.	400	Unidade	Porto Velho	Baixa	RO	R\$ 0,68	R\$ 272,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Divulgação	Cartaz Simples	Impressão cartazes em formato A3 (29,7 x 42,0 cm) em papel couchê 100mg, 4x0 cores fosco. Tiragem individual.	22	Unidade	Porto Velho	Baixa	RO	R\$ 5,40	R\$ 118,80	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Manutenção Predial	Serviços de manutenção predial	Serviços de manutenção predial conforme demanda, com base no menor BDI de contratação, pelo preço do serviço apresentado proposta menor ou igual o valor do SINAPI ou outro preço de referência. Quantidades conforme demandado contratação anual.	1	Anual	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	Previsto conforme o planejamento estratégico	Despesa Corrente
Manutenção Predial	Ar Condicionado - Manutenção De Sistemas / Limpez	Serviço de manutenção corretivas com (troca de carga de gás refrigerante) dos aparelhos de ar condicionado na dependência da unidade, bem como em outros da mesma natureza que venham a ser incorporados ao patrimônio da sede. aparelhos de 18.000 a 24.000 btus.	4	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 304,17	R\$ 1.216,68	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente



	a De 18.000 A 24.000 Btus.											
Manutenção Predial	Ar Condicionado - Manutenção De Sistemas / Limpeza De 7.000 A 12.000 Btus.	serviço de manutenção corretivas com (troca de carga de gás refrigerante) dos aparelhos de ar condicionado na dependência da unidade, bem como em outros da mesma natureza que venham a ser incorporados ao patrimônio da sede. aparelhos de 7.000 a 12.000 btus.	6	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 262,00	R\$ 1.572,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente	
Material de Consumo	Água Mineral	Fornecimento de água mineral de forma contínua, sendo: Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: retornável, garrafão 20 l	60	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 6,86	R\$ 411,60	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente	
Material de Expediente	Tonner De Impressora	Tonner cor preta compatível com impressora brother mfc 5902 dw.	7	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 79,33	R\$ 555,31	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente	
Material de Expediente	Pilha AA	Pilha AA, não recarregável, composição química: alcalina	10	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 2,56	R\$ 25,60	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente	
Material de Expediente	Pilha AAA	Pilha AAA, não recarregável, composição química: alcalina	20	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 3,92	R\$ 78,40	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente	
Material de Expediente	Perfurador	Perfurador para papel, 2 furos universais, de mesa, capacidade para, no mínimo, 50 folhas, confeccionado em metal pintado de preto com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos;	6	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 70,45	R\$ 422,70	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente	
Material de Expediente	lixeira inox	Lixeira Inox com Pedal, Acabamento Polido e Balde Interno Removível 20 L com suporte para saco de lixo e alça para transporte e ventosa na base que evita o movimento da lixeira quando o pedal for acionado.	2	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 149,08	R\$ 298,16	Estimativa banco de preços	Despesa Corrente	



										(contratações públicas)	
Material de Expediente	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR - Pen drive	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR - Pen drive, CAPACIDADE MEMÓRIA 16 GB, INTERFACE USB 3.0 e compatível com INTERFACE USB 2.0, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE DADOS, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 10 MBPS, VELOCIDADE LEITURA 40 MBPS, COMPATIBILIDADE SISTEMAS WINDOWS 7, WINDOWS 8, WINDOWS 10 E LINUX, TIPO PEN DRIVE. Revestido em carcaça metálica.	6	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 37,05	R\$ 222,30	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Resma de papel A4	Resma Papel Sulfite A4 Branco 210x297mm 75g	35	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 17,78	R\$ 622,30	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Clipes Nr.6/0 Galvanizado	Caixa de 50 Clips Galvanizado Nr.6/0 Galvanizado c/500g	2	Caixa	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 15,17	R\$ 30,34	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Clipes Nr.8/0 Galvanizado	Caixa de 50 Clips Galvanizado Nr.8/0 Galvanizado c/500g	2	Caixa	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 11,94	R\$ 23,88	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Grampo trilho plástico	Grampo trilho plástico branco 80mm para 200 fls 75gr pacote com 50 unidades	2	Pacote	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 9,08	R\$ 18,16	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Envelopes Ofício	Envelope Offset Ofício 370x470mm 90g Caixa c/ 100 unidades	2	Caixa	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 20,50	R\$ 41,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Cola	Cola em Bastão 40g	5	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 2,47	R\$ 12,35	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Fita adesiva fina	Fita Adesiva Transparente 12mm x 40m	2	Unidade	Porto Velho	Alta	R O	R\$ 1,37	R\$ 2,74	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente



Material de Expediente	Fita adesiva larga	Fita Adesiva Transparente 45mmx45 metros	3	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 2,83	R\$ 8,49	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Caixa arquivo	Caixa arquivo em polionda tamanho 390 x 180 x 290	10	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 9,84	R\$ 98,40	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Canetas	Caixa de caneta esferográfica cor azul Cx C/ 50 Unid de ponta média e escrita confortável,tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, ponteira em material resistente e bola de Tungstênio com esfera perfeita, ponta média de 1mm, 2 a 3 km de comprimento de escrita e identificação do fabricante nas canetas.	10	Caixa	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 32,56	R\$ 325,60	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Lápis	Caixa de Lápis preto n.2 c/borracha corpo redondo Grafite HB2 com 72 unidades	1	Caixa	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 22,82	R\$ 22,82	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Pasta processo	Pasta Dobrada Laminada Em Polipropileno No Tamanho Ofício cor sob solicitação (podendo ser verde, amarela ou azul) 340 x 245 mm	90	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 1,10	R\$ 99,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Post it	Bloco autoadesivo Post-it 76x76 sortido c/450fls	16	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 3,50	R\$ 56,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	Copo descartavel	Caixa de copo descartável transparente de 180 ml, com 2500 unidades	2	Caixa	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 71,50	R\$ 143,00	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Material de Expediente	PRANCHETA PORTÁTIL	Prancheta portátil, material acrílico, comprimento 334 mm, largura 234 mm, espessura 2 mm, cor fumê, características adicionais com predendor de metal e cantos arredondados.	2	Unidade	Porto Velho	Baixa	RO	R\$ 12,07	R\$ 24,14	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa Corrente
Seguro	Seguro Imobiliário	Contratação De Empresa Para Prestação De Serviço De Seguro Para Imóvel. SEGURO COM COBERTURAS DE Roubo, Furto, RAIO, EXPLOSÃO E Incêndio (Inclusive Decorrentes De Tumultos) e qualquer Natureza: (Vendaval, Furacão, Ciclone, Tornado, Granizo, Queda De Aeronaves, Impacto De Veículos	1	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 5.390,77	R\$ 5.390,77	CONTRATADO	Despesa Corrente



		Terrestres E Fumaça), E DANOS ELÉTRICOS DO IMÓVEL DA UNIDADE. Seguro Predial, Mobiliário, Equipamentos E Instalações.									
Seguro	Seguro Veicular	Seguro Veicular com cobertura de danos contra acidente para os agentes públicos e terceiros e para qualquer motorista do órgão. Com Seguro de ROUBO OU FURTO, COLISÃO, INCÊNDIO, DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA, E ASSISTÊNCIA 24HORAS (REBOQUE TIPO PRANCHA, ASSISTÊNCIA MECÂNICA, CHAVEIRO E VIDRACEIRO), PARA CAMINHONETE, MARCA FORD - MODELO RANGER DIESEL S10.	1	Unidade	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 4.872,65	R\$ 4.872,65	CONTRATADO	Despesa Corrente
Veicular	Manutenção Veicular	Serviço de Administração e gerenciamento de manutenção veicular por meio de cartão magnético. manutenção com fornecimento das peças conforme tabela do fabricante de serviço de manutenção, a diesel, atendendo aos serviços relacionados: 1- motor: manutenção no motor e seus órgão anexos e sistemas como: alimentação, lubrificação, arrefecimento, admissão, escapamento, ignição; 2- sistema de transmissão (caixa de câmbio, árvores de transmissão, caixa de transmissão múltipla, embreagem, eixos e diferenciais); 3- sistema de suspensão; 4- sistema de freios; 5- sistema elétrico; 6- serviços de rodas e pneus conforme necessidade ou vida útil; 7- injeção eletrônica; 8- serviços de manutenção nas portas, como: manutenção em fechaduras, dobradiças, máquinas de vidros, canaletas, borrachas, retrovisores externos. Com média de 3 serviços de manutenção veicular, sendo valor estimativo, podendo ser maior ou menor.	1	Anual	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 6.235,00	R\$ 6.235,00	Previsto conforme o planejamento estratégico	Despesa Corrente
Veicular	Combustível	Serviço de Administração e gerenciamento de abastecimento por meio de cartão magnético, com disponibilidade em 70% do estado. Com média de 1150 litros de combustível, sendo valor estimativo, podendo ser maior ou menor.	1	Anual	Porto Velho	Alta	RO	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	Previsto conforme o planejamento estratégico	Despesa Corrente
Equipamentos Eletrônicos/Informática	Rack 19" Para Parede 8U x 470mm Com Porta Frontal Acrílica	Rack 19" Para Parede 8U. Características: Alturas: 8U aproximadamente 39,33 cm; Profundidades: 470 mm; Porta Frontal: Com Acrílico; Cor: Preto com tratamento de superfície e pintura eletrostática epóxi; Estrutura Desmontável; Laterais com ventilação tipo Veneziana; Teto com furação para Kit Ventilação; Laterais removíveis; Teto Removível; Fechadura da porta frontal; Possuir furação para fixação na parede.	1	Unidade	Porto Velho	Baixa	RO	R\$ 458,64	R\$ 458,64	Estimativa banco de preços (contratações públicas)	Despesa de Capital
A - TOTAL DESPESA CORRENTE									R\$ 79.699,70		
B - TOTAL DESPESA CAPITAL									R\$ 76.855,59		



C = (A+B) - TOTAL DE DESPESAS	R\$ 156.555,2 9
-------------------------------	-----------------------